
 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ ФОНД «ЦЕНТР ВОДНЫХ ИНИЦИАТИВ» 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель ОФ «Центр водных 

инициатив» 

_______________К. Балабекова 

«   » ______________2019 г. 

 

 

 

 

ДОКЛАД О ВЫПОЛНЕНИИ РАМОЧНОЙ КОНВЕНЦИИ ПО ЗАЩИТЕ МОРСКОЙ 

СРЕДЫ КАСПИЙСКОГО МОРЯ (ТЕГЕРАНСКОЙ КОНВЕНЦИИ) В РЕСПУБЛИКЕ 

КАЗАХСТАН ЗА 2017-2018 ГГ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Нур-Султан, 2019 год 

 

 



   

 

2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 РЕФЕРАТ 

 

3 

 ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

5 

 ВВЕДЕНИЕ 

 

6 

 ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

8 

ЧАСТЬ 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

15 

ЧАСТЬ 2 ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕННОЙ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ПОЛОЖЕНИЙ ТЕГЕРАНСКОЙ 

КОНВЕНЦИИ И ПРОТОКОЛОВ К НЕЙ 
[...]
очистных сооружений мощностью 21,5 тыс. куб. м в сутки».   

Предусмотрена реализация проекта строительства канализационно-очистных 

сооружений в г. Жанаозен (1 и 2 очереди) в 2 этапа.     

Период реализации проекта по 1 - ой очереди-2009-2014 годы.   

На сегодняшний день проведена реструктуризация КТИ производительностью 10,75 

тыс. куб. м. В сутки (1 очередь).  

Кроме того, ведется разработка ПСД 2 очереди.   



   

 

40 

 

 

Прогнозная стоимость проекта-6,0 млрд. долл.тенге. 

 

Некоторые предприятия, отводящие сточные воды в окружающую среду, имеют 

пруды - накопители. К примеру, ТОО «Каракудукмунай», занимающееся добычей нефти в 

Мангистауской области имеет пруд – накопитель на месторождении Каракудук. 

Предприятие имеет сооружения биологической очистки сточных вод, мощность которого 

увеличена с 60 до 120 м3/сут.  

На месторождении Северные Бузачи имеются иловые площадки размером около 2 га, 

которые расположены на 1 км северо-западнее Вахтового поселка. Площадки представлены 

4-мя картами, расположенными на естественном основании размером 50×50м, площадью 

1000 м2, с высотой оградительных валиков 0,5 м и шириной – 0,8 м. Оградительные валики 

укреплены щебнем толщиной 30 мм, по длине ливнеотводного лотка через каждые 25 м 

предусматриваются температурные швы. Под рабочей площадкой принят утрамбованный 

грунт толщиной 100 мм.  

Пруды испарители представляют собой котлованы прямоугольной формы размером 

25,0×40,0 м по дну котлована глубиной 1,5 м относительно планировочной отметки гребня 

обвалования.  Со всех сторон площадка имеет защитное обвалование из насыпного грунта 

высотой 0,5-0,8 м.  

Ширина гребня вала равняется 10 м по центральной разделяющей насыпи. 

Очистные сооружения представляют собой систему биологической очистки, 

состоящую из 1 блока производительностью 125 м3/сут.  

В процессе очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на очистных сооружениях 

«КЕЕ PROCESS» неизбежно образуется иловый осадок. Утилизация осадков от очистной 

установки «КЕЕ PROCESS», подсушивание и временное хранение избыточного активного 

ила, образующегося в процессе биологической очистки, производится на иловых площадках. 

Влажность высушенного осадка на иловых площадках следует принимать в пределах от 30% 

до 40% (СН РК 4.01-03-2011). Таким образом, иловые площадки предназначены для 

максимального высушивания ила с безопасным его хранением до трех лет (в соответствии с 

Экологическим кодексом РК,    cт. 288, п. 3) с дальнейшим вывозом и передачей подрядной 

организации на переработку (сжигание в печах). 

Пруд-накопитель имеется также на месторождении Каражанбас АО 

«Каражанбасмунай», расположенного в Тупкараганском районе Мангистауской области. 

Комплекс очистных сооружений (КОС) предназначен для очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод мощностью 720 м3/сут.  



   

 

41 

 

 

В пруды-испарители ТОО «Ерсай Каспиан Контрактор» Каракианского района 

Мангистауской области сточные воды поступают после билогической очистки на установке 

«Дупур био 500» (Мембранный Биореактор). Всего здесь 6 прудов-испарителей, в которых 

поочередно раз в два года проводится полное осушение одного из прудов и очистка 

высохшего осадка. 

 

Предприятия АО НК «Казмунайгаз» 

1. ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод (ТОО «АНПЗ») 

В связи с увеличением количества стоков, физическим износом оборудования 

планируется реконструкция и модернизация очистных сооружений сточных вод ТОО 

«АНПЗ». Комплексная программа природоохранных мероприятий «Тазалык» разработана и 

реализуется на предприятии с 2019 года. Программа направлена на защиту окружающей 

среды, улучшение экологической обстановки и повышение уровня экологической 

безопасности населения. В рамках программы «Тазалык» предусматривается внедрение в 

производство современных технологических процессов и систем регулирования выбросов 

вредных веществ, которые обеспечат высококачественное очищение стоков. снижение 

объема сбросов загрязняющих сточных вод, а также прекращение испарения в атмосферу 

загрязняющих веществ. В этих целях планируется построить закрытые механические 

сооружения, модернизировать биологические очистные сооружения с помощью внедрения 

мембранного биореактора и рекультивировать существующие поля испарения. 

Проект разбит на 2 этапа, реализация 1-го этапа началась в 2019 году, 100%-е 

завершение всех этапов планируется в 2022 году. Благодаря программе «Тазалык» будет 

полностью исключен вынос в сточные воды активного ила и взвешенных веществ, а 70% 

очищенной воды вновь будут использованы на заводе. 

Этап 1. «Модернизация очистных сооружений сточных вод завода». Реализация 

этапа состоит из: 

1.1. Модернизация и реконструкция механических очистных сооружений; 

1.2. Реконструкция биологических очистных сооружений и строительство Блока 

доочистки. 

Целью первого этапа является достижение качества очистки сточных вод до ПДК 

необходимого значения, что позволит увеличить возврат в производство очищенных стоков 

с 12% до 70%, вследствие этого сократиться сброс воды с завода на 58%. 

Этап 2. «Реконструкция полей испарения ТОО «АНПЗ». Реализация этапа 

предусматривает осушение и очищение территории на основании геологических 



   

 

42 

 

 

изысканий. Данная мера позволит снизить воздействие на окружающую средув целом 

по г.Атырау от загрязнений, накопленных на полях испарения от деятельности ТОО 

«АНПЗ». 

В 2019 году ТОО «АНПЗ» планирует выполнить разработку проектно-сметной 

документации (ПСД). По результатам ПСД будет определен набор образующих стоков, в 

том числе сольсодержащих, технология их очистки, а также возможность повторного 

использования некоторых стоков. Новые объекты очистных сооружений ТОО «АНПЗ» 

планируется разместить на территории завода. 

2. ТОО «ТенизСервис» 

В Атырауском филиале имеется очистительная установка сточных вод, находящаяся 

на стадии пуско-наладочных работ. Получено специальное разрешение на забор морской 

воды и сброс очищенных сточных вод. Мощность очистительной установки после ввода в 

эксплуатации при максимальных нагрузках составит 200м3/день. 

3. АО «КазТрансОйл» 

На объектах НПС «Бейнеу», НПС «Жетыбай», НПС «Каражанбай», СПН «Сай-Утес» 

Мангистауского нефтепроводного управления имеются канализационные очистные 

сооружения для очистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых сточных вод. 

 

Казахстанский филиал «Норт Каспиан Оперейтинг Компани Н.В.» (НКОК) 

На объектах Северо-Каспийского проекта образуется три типа потоков стоных вод: 

хозяйственно-бытовые (включая канализационные), ливневые и производственные стоки от 

технических процессов и производственных операций. Компания не сбрасывает 

загрязненные сточные воды в Каспийское море и в бассейны, впадающих в него рек. 

Компания придерживается принятой политики нулевого сброса в Каспийское море. 

Установка очистки сточных вод вахтового поселка Самал (Атырауская область) 

состоит из: 

 Установка очистки хозяйственно-бытовых сточных вод; 

 Установка обработки шлама. 

Проектная производительность установки очистки сточных вод вахтового поселка 

Самал 65 м3/ч, 1560 м3/сут. На установке производится биологическая очистка 

хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Прошедшие полную биологическую очистку канализационные стоки по напорным 

трубопроводам очищенной воды направляются в биологические пруды для дальнейшей 

доочистки, откуда самотеком поступают в пруды-накопители. 



   

 

43 

 

 

Очистные сооружения Bio Disc (Мангистауская область) 

Доставляемые морскими судами неочищенные хозяйственно-бытовые сточные воды 

совместно со сточными водами с самой базы Баутино проходят биологическую очистку на 

очистных сооружениях Bio Disc. Установка Bio Disc компании КЕЕ в годой мощностью 

обработки хозяйственно-бытовых сточных вод до 20000м3. 

Основная стадия очистки хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

установке Bio Disc, в которой в одном корпусе конструктивно объединены первичный 

отстойник, многосекционная биозоны с дисковыми барабанами и вторичный отстойник. 

После установки Bio Disc хозяйственно-бытовые сточные воды обеззараживаются на 

установке УФ-обеззараживания и гипохлоритом натрия в буферной емкости. Очищенные 

хозяйственно-бытовые сточные воды используются на пылеподавление, полив зеленых 

насаждений и технические нужды, а также частично передаются сторонним организациям. 

Установка Акватер по очистке нефтесодержащих вод (Мангистауская область) 

Нефтесодержащие сточные воды очищаются на установке Акватер. 

производительностью 70000 м3/год. Установка состоит из блока флотации растворенным 

воздухом, в котором происходит процесс удаления взвешенных частиц, масел и других 

загрязнителей путем использования флотации мелкодисперсными пузырьками воздуха. 

Затем производится осветление посредством коагуляции и флокуляции с применением 

коагулянта и полиэлектролита, окисления озоном и дезинфекция. Очищенная вода проходит 

систему фильтрации, состоящую из двух параллельных фильтров Birm, а затем 

подключается к двум угольным фильтрам. После прохождения всех стадий очистки на 

данной установке, очищенные воды вывозятся автотранспортом на пруды-накопители 

(испарители) площадки Кошанай, где испаряются естественным способом в бетонированных 

испарительных лагунах общей вместимостью до 45000 м3 и зеркалом испарения до 27000 

м2. Очищенные хозбытовые воды используются в качестве технической воды для полива 

неплодовых зеленых насаждений и пылеподавления дорог на сооружениях компании. 

 

На настоящее время на акватории Каспийского моря в Мангистауской области 

проблем не наблюдаются. Сброс сточных вод в открытое море запрещен. Дочернее 

государственное предприятие «Мангистауский центр гидрометеорологии» осуществляется 

регулярный мониторинг за состоянием вод и донных отложений Каспийского моря: на 

территории СЭЗ Морской порт Актау, на станциях вековых разрезов (Кендерли – Дивичи, 

Песчанный – Дербент, Мангышлак - Чечень), на месторождениях Каражанбас и Арман, 

прибрежных станциях Форт-Шевченко, Фетисово, Каламкас. Проводится аналитический 



   

 

44 

 

 

контроль на следующие ингредиенты: нефтепродукты, фенолы, нитриты, нитраты, азот 

аммонийный, железо, фосфаты, солесодержание, БПК-5, растворенный кислород, 

температура, кальций, магний, карбонаты, гидрокарбонаты, АПАВ, КПАВ, РН. 

Что касается системы контроля сброса сточных вод в окружающую среду, то ее 

основные положения отражены в главе 12 Экологического кодекса Казахстана. Более 

подробные требования изложены в соответствующих нормативных правовых актах, к 

примеру, в «Правилах приема сточных вод в системы водоотведения населенных пунктов», 

утвержденных постановлением Правительства Казахстана от 28 мая 2009 года №788.  

 

10. Применение малоотходных и безотходных технологий для 

предотвращения, снижения и контроля выбросов загрязняющих веществ. 

В регионе широко используются малоотходные и безотходные технологии по 

снижению выбросов загрязняющих веществ, в том числе путем снижения заборов воды на 

производственные и сельскохозяйственные нужды.  

К примеру, в производственных офисах на базе Баутино в Мангистаукой области 

полностью заменены ртутьсодержащие люминесцентные лампы на сетодиодные с большим 

сроком эксплуатации. Данное мероприятие позволило уменьшить количество образования 

отходов и снизить уровень опасности образования отходов. 

 

11. Использование наилучших имеющихся технологий (НИТ) для 

сокращения притока опасных веществ, включая органические, из рассредоточенных 

источников, в том числе имеющихся в сельском хозяйстве. 

Укажите использование подобных НИТ в вашей стране. 

Наилучшие имеющиеся технологии достаточно активно внедряются предприятиями, 

осуществляющими свою деятельность в прикаспийских регионах Казахстана.  

Так, на всех объектах Компании «НКОК» внедрена система раздельного сбора 

отходов. В соответствии с требованиями Национального Стандарта РК ведется раздельный 

сбор отработанных технических масел и передача их специализированным компаниям для 

восстановления и повторного использования. 

В связи с изменениями в экологическом законодательстве ведется раздельный сбор 

бумаги и картона, отходов пластика, портативного оборудования и оргтехники, 

строительных материалов, отходов стекла, отработанных аккумуляторов, шин. Данные виды 

отходов передаются специализированным компаниям на переработку. 

 



   

 

45 

 

 

12. Поступление загрязнителей из водотока, протекающего через территории 

двух или более Договаривающихся Сторон или образующего границу между ними 

(Протокол по НИЗД, Ст. 11 пункт 2). 

Укажите, какие мероприятия проводятся в вашей стране для решения 

соответствующих вопросов? 

Укажите наличие совместных органов по решению соответствующих вопросов. 

На территорию Казахстана с территории Российской Федерации в бассейн 

Каспийского моря поступает сток воды из реки Урал (притоки Илек и Чаган), а также в 

относительно небольшом объеме сток воды из реки Волги через протоку Кигач. 

Особое беспокойство вызывает состояние реки Урал из-за снижения ее водности. В 

результате природная среда Урала подверглась существенным изменениям, река мелеет и 

загрязняется, качество воды ухудшается, погибают пойменные леса. 

В отдельные периоды отмечается превышение предельных допустимых концентраций 

(ПДК) шестивалентного хрома в реке Илек (приток Урала). Источником загрязнения 

подземных и поверхностных вод 6-валентным хромом служат старые шламовые пруды 

завода хромовых соединений, построенные в советское время. 

Министерство экологии, геологии и природных ресурсов РК ежемесячно проводит 

экологический мониторинг реки Урал и ее притоков. 

Контроль качества поверхностных вод осуществляется в соответствии с 

требованиями САН.ПИН №104 18.01.2012г, при этом проводится наблюдение за уровнем 

загрязнение поверхностных вод по физическим и химическим показателям.  

В пределах Казахстана сбросы сточных вод русло в реки Урал отсутствуют, за 

исключением нормативно – чистых сбросов.  

Решение многих межгосударственных проблем между Казахстаном и Россией по 

трансграничным рекам осуществляется в рамках Межправительственного Соглашения о 

совместном использовании и охране трансграничных водотоков, подписанного в г.Усть – 

Каменогорске 7 сентября 2010 года. В соответствие с этим Соглашением создана 

казахстанско – российская комиссия по использованию и охране трансграничных рек, 

заседания которой проводятся один раз в год поочередно в Казахстане и России.  

Рабочие группы по бассейну трансграничных рек Урал, Кигач, Большой и Малый 

Узени проводят работу в соответствии с принятыми на V (XXІІІ) и  VI (XX IV) заседаниях  

Казахстанско-Российской комиссии решениями. 

Рабочими группами организованы наблюдения за состоянием трансграничных 

водных объектов согласно Регламенту совместных наблюдений. При проведении 



   

 

46 

 

 

наблюдений в установленных створах осуществлялся обмен оперативными информациями 

по загрязнению трансграничных водных объектов. 

В соответствии с утвержденными регламентами осуществлен обмен 

гидрометеорологической, гидрологической, гидрохимической и водохозяйственной 

информацией для анализа гидрометеорологической обстановки в пред-половодный период 

(осеннее увлажнение метрового слоя почвы, промерзание почвы, запаса воды в снеге в сроки 

наблюдении, водности реки) с отделом водных ресурсов Нижнее-Волжского БВУ по 

Оренбургской области по реке Урал, с отделом водных ресурсов Нижнее-Волжского БВУ по 

Саратовской области по рекам Большой и Малый Узени и с отделом водных ресурсов 

Нижнее-Волжского БВУ по Астраханской  области по реке Кигач. 

Бассейн реки Урал 

Рабочей группой осуществляется обмен информацией по химическому составу воды 

бассейна реки Жайык (Урал) по створам: с Российской стороны р.Елек (Илек) и 

Казахстанской стороны по створам: р. Елек (Илек) - пос.Георгиевский, р. Елек (Илек) - 

пос.Целинный, р.Орь - пос.Бугетсай, р. Жайык (Урал) -с.Январцево, р. Елек (Илек) -